
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Calice Ligure.  Responsabile Procedimento: Venturino Lucia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI CALICE LIGURE 
Provincia di Savona 

 
AREA TECNICA 

 
DETERMINAZIONE RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VIGNOLA Gianantonio 
 

N. 61 DEL 26/01/2026 
 

OGGETTO: MISSIONE 4 – ISTRUZIONE E RICERCA – COMPONENTE 1 – POTENZIAMENTO 
DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ – 
INVESTIMENTO 1.1: “PIANO PER ASILI NIDO E SCUOLE DELL’INFANZIA E SERVIZI DI EDUCAZIONE 
E CURA PER LA PRIMA INFANZIA”, DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA, 
FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU.  REALIZZAZIONE NUOVO ASILO 
NIDO IN CALICE LIGURE VIA RIALTO N.21.  CODICE CUP ATTRIBUITO C11B22001380006.  
INCARICO PROFESSIONALE ALL’ING MATTEO RAIMONDO DI ALBENGA PER REDAZIONE 
ATTESTATO DI PRESTAZIONE ENERGETICA (A.P.E.) DELLA NUOVA COSTRUZIONE DESTINATA AD 
ASILO COMUNALE, UBICATO IN VIA RIALTO N. 21. IMPEGNO DI SPESA. CODICE CIG BA1F6963C8. 

 
L’anno duemilaventisei del mese di gennaio del giorno ventisei nel proprio ufficio, 

 
IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 

 
Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 che titola “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” 
pubblicato in G.U. n. 77 del 31 marzo 2023. 
- il d.P.R. n. 207 del 05 ottobre 2010 “regolamenti di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 
aprile 2006 n. 163 recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle 
direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” per quanto ancora applicabile  
- il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e.m.i. che titola “testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali a norma dell'articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265”    
- il Decreto Sindacale n. 08/2021 del 06/10/2021 di nomina dei Responsabile di servizio; 
 
Viste la delibera Consiglio Comunale n. 032 del 16 dicembre 2025, dichiarata immediatamente esecutiva, 
con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2026-
2028; 
- la delibera Consiglio Comunale n. 033 del 16 dicembre 2025, dichiarata immediatamente esecutiva, con la 
quale è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2026-2028, con i relativi allegati; 
- la Delibera della Giunta Comunale n. 01 del 07 gennaio 2026, esecutiva ai sensi di legge, avente per 
oggetto: “Approvazione piano esecutivo di gestione (P.E.G.) Bilancio di Previsione triennio anno 2026-2028, 
esercizio finanziario 2026”. 
 
Vista la delibera della Giunta Comunale n. 72 del 21 settembre 2023, esecutiva, con la quale venne 
approvato il progetto esecutivo dei lavori di realizzazione nuovo asilo nido in Calice Ligure via Rialto 
n.21, per un importo complessivo di € 925.000,00, di cui € 758.860,89 per lavori ed € 166.139,11 per somme 
a disposizione. 
 
Vista la determinazione del Responsabile del settore tecnico n. 502 del 18 dicembre 2023, con la quale 
venne disposta l’aggiudicazione immediatamente efficace dell’appalto in oggetto a favore della ditta Cantieri 
Srl, con sede in Salvator Rosa n. 35, in Afragola (NA), partita iva 094047812147, in avvalimento con la 
Re.Gi Costruzioni Srl, con sede in vicolo Ciampa n. 19, in Afragola (NA), partita iva 88335221217, per un 
importo aggiudicazione pari ad € 604.121,33, oltre ai costi della sicurezza per € 16.815,60, per un totale di € 
620.936,93, oltre IVA di legge al 10% per € 62.093,69 per un totale di € 683.030,62. 
 
Visto il contratto stipulato in data 19 novembre 2024 n. 956/2024 di Repertorio. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Calice Ligure.  Responsabile Procedimento: Venturino Lucia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Vista la determina del Responsabile del Settore Tecnico n. 329 del 14 agosto 2025, con la quale per le 
motivazioni indicate nel provvedimento che precede, venne disposta la risoluzione del contratto di appalto 
dei lavori di realizzazione nuovo asilo nido in Calice Ligure via Rialto n.21, stipulato in data 19 novembre 
2024, n. 956/2024 di Repertorio, con la ditta aggiudicataria Cantieri Srl, con sede in Salvator Rosa n. 35, in 
Afragola (NA), partita iva 09404781214. 
 
Vista la comunicazione, protocollo n. 3903, di avvio della procedura di interpello a favore delle ditte seguenti 
nella graduatoria di gara, alle quali, in ossequio a quanto previsto dall’articolo 124 del Codice dei Contratti, 
veniva chiesta la disponibilità al completamento dei lavori in oggetto, alle stesse condizioni già proposte 
dell’originario aggiudicatario in sede di offerta, non negoziabili. 
 
Rilevato che a seguito della procedura avviata con la nota che precede, la ditta Rossa Costruzioni di 
Vincenzo Rossa di Afragola (NA) con sede in via 2° traversa Pablo Neruda n. 4, partita IVA 10316541217 e 
codice fiscale RSSVCN03S29F839I, si dichiarava disponibile, con nota protocollo 4086, agli atti dal 28 
agosto 2025, “a voler proseguire i lavori in discorso e sottoscrivere il nuovo contratto alle medesime 
condizioni della ditta uscente”. 
 
Vista la determina del Responsabile del Settore Tecnico n. 363 del 12 settembre 2025, con la quale, a 
seguito della procedura di interpello, venne accolta positivamente la disponibilità manifestata dall'Impresa 
Rossa Costruzioni di Afragola (NA) - via Traversa 2° Pablo Neruda, n° 4, per il completamento dei suddetti 
lavori, in avvalimento con l’Impresa Hesse S.R.L. - Genova (GE) - Corso Andrea Podestà, n° 12/8. 
 
Rilevato che i lavori vennero consegnati alla ditta Rossa Costruzioni, come in precedenza identificata in 
data 15 settembre 2025;  
- che, per procedere con la chiusura dei lavori e la Segnalazione Certificata di Attività occorre affidare a 
tecnico abilitato iscritto nell’elenco regionale certificatori art. 30 l.r. 22/2007, l’incarico di predisporre 
l’attestazione di prestazione energetica dell’immobile di via Rialto n. 21/b. 
 
Dato atto che ai sensi dell’articolo 192 del testo unico degli enti locali n. 267/2000 la stipulazione dei 
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa 
indicante: 
- il fine che con il presente contratto si intende perseguire: verifica prestazione energetica edificio destinato 
ad Asilo comunale in via Rialto n. 21/b;  
- l’oggetto del contratto è il seguente: Incarico per predisposizione A.P.E. 
- il contratto avverrà nella forma di scambio di corrispondenza: lettera commerciale di approvazione 
disciplinare;  
- le clausole ritenute essenziali per il contrato inerenti il servizio modalità di scelta del contraente: 
affidamento diretto.  
- affidamento: diretto, per fornitura servizi;  
 
Accertato che l’ingegnere Matteo Raimondo di Albenga (SV) con studio in piazza del Popolo n. 10/1, codice 
fiscale RMNMTT77T20A145N, competente in materia, regolarmente iscritto all’ordine degli ingegneri della 
provincia di Savona al n. B58 che all’elenco regionale certificatori al n. 1791, ha dichiarato la propria 
disponibilità ad espletare le incombenze di cui in precedenza, alle condizioni del disciplinare di incarico.  
 
Preso atto che la somma richiesta per la predisposizione della A.P.E. è pari ad €1.500,00 lorde, che trova 
imputazione capitolo n.2486/200, che titola “contributo realizzazione nuovo asilo nido - fondi PNRR – codice 
meccanografico 04.02.2.202, piano finanziario dei conti, quinto livello U.2.02.01.09.003 - Fabbricati ad uso 
scolastico, del Bilancio di previsione finanziario 2026-2028, competenza anno 2026.  
- che alla procedura è stato attribuito il codice CUP C11B22001380006 e codice Cig BA1F6963C8. 
- che gli atti dell’incarico prevedono la clausola relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 
136/2010 e successiva integrazione con Legge 217/2010;   
 
Accertato che il programma dei pagamenti relativi alla spesa in oggetto, è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi di quanto previsto dall’art. 9 del DL 78/09 
convertito nella Legge 102/09; 
 
Accertato che l’efficacia del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria, reso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 
151, comma 4°, del T.U.E.L. n° 267/2000; 
 
Preso atto di quanto in precedenza riportato ed accertata la regolarità della procedura; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Calice Ligure.  Responsabile Procedimento: Venturino Lucia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DETERMINA 
 
01) di prendere atto che si rende necessario procedere con la redazione di un attestato di prestazione 
energetica (A.P.E.) dell’immobile di via Rialto n. 21/b e di procedere con l’affidamento dell’incarico di 
predisporre l’attestazione predetta all’ingegnere Matteo Raimondo di Albenga (SV), con studio in piazza del 
Popolo n. 10/1, codice fiscale RMNMTT77T20A145N, regolarmente iscritto sia all’ordine degli Ingegneri 
della Provincia di Savona al n. B58, che all’elenco Regionale Certificatori al n. 1791, che ha dichiarato la 
propria disponibilità ad espletare le incombenze di cui in precedenza, alle condizioni del disciplinare di 
incarico.  
 
02) di impegnare la somma di €1.500,00 lordi imputandola al capitolo n.2486/200, che titola “contributo 
realizzazione nuovo asilo nido - fondi PNRR – codice meccanografico 04.02.2.202, piano finanziario dei 
conti, quinto livello U.2.02.01.09.003 - Fabbricati ad uso scolastico, del Bilancio di previsione finanziario 
2026-2028, competenza anno 2026, codice CUP C11B22001380006 e codice Cig BA1F6963C8. 
 
03) di dare atto della compatibilità monetaria ai sensi dell’articolo 09 comma 02 del D.L. 78/2009.  
 
04) di dare atto che la prestazione è assoggettata alla normativa dell’articolo 03 della Legge n. 136 del 13 
agosto 2010.  
 
05) di attestare ai sensi dell’articolo 09 del D.L. 78/2009 convertito nella Legge 102/09 che il pagamento 
derivante dall’assunzione dell’impegno di spesa in oggetto è coerente con i programmi di pagamento 
dell’ente. 
 
06) Di dare atto che il termine di pagamento di cui all’articolo 4 comma 2 del D. Lgs. 231/2002 è stabilito in 
30 giorni, mente il saggio di interesse di cui all’articolo 5 dello stesso decreto legislativo è determinato in 
misura del tasso legale.  
 
07) di dare atto che il predetto professionista è in regola con il pagamento dei contributi previdenziali, come 
da attestazione conservata agli atti e rilasciata dall’ente di previdenza Inarcassa.  
 
08) Di dare atto che la firma del presente provvedimento equivale al formale rilasci del parere favorevole di 
regolarità e correttezza giuridica ed amministrativa del medesimo ai sensi dell’articolo 147/bis del TUEL.  
 
09) Di dare atto che il responsabile del procedimento, ai sensi della Legge 241 del 07 agosto 1990, è il 
geometra Gianantonio Vignola, istruttore direttivo di categoria D.  
 
10) Di dare atto che il presente provvedimento va inserito nel fascicolo delle determine, tenuto presso il 
servizio affari generali del Comune di Calice Ligure.  
 
CIG Anno Imp/Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
BA1F6963C8 2026 47 / 4 04022 7130 2486 200 U.2.02.01.09.003 1.500,00 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

F.to: VIGNOLA Gianantonio 
 
 
 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per gli usi consentiti dalla Legge. 
  
Calice Ligure, li _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALEALBERTO dott. 

Marino 


